
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

N° 1760  del 27/11/2018

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

27/11/2018Data:

N. 343  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILADICIOTTO da CUCCIARDI 
VINCENZO Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DISTRETTUALE CENTRO 
DEL SOLLIEVO PER ANZIANI FRAGILI "GASPARE BRUSCHINI". CUP G61H18000060002 - 
CIG 75287286E2. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1760 DEL 
27/11/2018 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DIS TRETTUALE 

CENTRO DEL SOLLIEVO PER ANZIANI FRAGILI "GASPARE BR USCHINI". CUP 
G61H18000060002 - CIG 75287286E2. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE 

 
IL DIRIGENTE 

 
RITENUTA  la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 
VISTA 
- la D.C.C. del 21.12.2017 n. 54, immediatamente eseguibile, ad oggetto: Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, della nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 
bilancio – (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.lgs. n. 118/2011); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 06/03/2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG), il Piano degli Obiettivi ed il Piano delle Performance per il 
bilancio previsionale 2018-2020; 

VISTA  la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche ed integrazioni; 
PREMESSO CHE:  
- con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 844 del 19/06/2018 rubricata: PROCEDURA APERTA 

PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL SERVIZIO DISTRETTUALE CENTRO DEL SOLLIEVO PER 

ANZIANI FRAGILI "G. BRUSCHINI". LOTTO UNICO - 85312100-0 SERVIZI DI CENTRI DIURNI. 

ADOZIONE DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. CUP 

G61H18000060002 – CIG 75287286E2 è stata approvata la documentazione di gara 

comprendente: il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, la relazione tecnica illustrativa 

e i dati tecnici dell’appalto, lo schema di contratto, il documento unico di valutazione dei rischi 

da interferenza ed il patto di integrità, demandando, altresì l’intero espletamento della procedura 

alla Stazione Unica Appaltante di Pomezia; 
- con determinazione dirigenziale RSUA n.20 del 26/06/2018 sono stati approvati il bando di gara 

e la relativa modulistica per l’espletamento della procedura in argomento; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla GU 5° Serie Speciale Contratti Pubblici n. 75 del 
29/06/2018; 

DATO ATTO  della Determinazione dirigenziale – reg. gen. n. 1421 del 08/10/2018 - con la quale 
si approva l’esito della procedura di gara in argomento come evidenziato nei verbali di gara, si 
aggiudica il servizio al Parsifal Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale 
Onlus, avente sede legale in Viale G. Mazzini 51 – 03100 Frosinone (FR), c.f. e p. iva 
01923720591, ad un importo orario di € 20,16, corrispondente al 3,36% di ribasso sul costo orario 
posto a base di gara e se ne rinvia l’efficacia alla verifica del possesso dei requisiti generali e 
speciali dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara; 
RILEVATO  che: 
- in data 10/10/2018 con Avviso prot. n. 96923/2018 si è data comunicazione di aggiudicazione 

non efficace, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1760 DEL 
27/11/2018 
 

- in data 09/10/2018 con note prot. n. 96613/2018 e n. 96630/2018 si è data comunicazione di 
aggiudicazione del servizio in argomento alle ditte interessate, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATI gli artt. 18, comma 3, legge n.241/1990 e 43 del D.P.R. n. 445/2000, e richiamata 
la sentenza del Consiglio di Stato sez. IV del 16 luglio 2007 n. 4011, per cui “le Amministrazioni 
che bandiscono una gara pubblica debbono acquisire d’ufficio i documenti necessari all’istruttoria 
già in loro possesso, in coerenza con le esigenze di semplificazione amministrativa ed in ossequio 
al divieto di aggravamento del procedimento”; 
DATO ATTO che: 
- la ditta aggiudicataria risulta già affidataria di diversi servizi per questa Amministrazione, 

pertanto i requisiti economici finanziari e di idoneità professionale sono soddisfatti dai servizi 
svolti presso il Distretto LT1; 

- i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. lgs. n. 50/2016, sono stati verificati 
mediante acquisizione della documentazione disponibile sul sistema AVCPass, mediante il 
quale, in data 24/09/2018, con nota prot. n. PR_FRUTG_ingresso_0023138_20180924 è stata 
richiesta alla Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) la comunicazione antimafia concernente 
la ditta vincitrice; 

ATTESO che, ai sensi del 5 comma dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,conseguentemente 
al termine di chiusura della gara la Stazione Appaltante, nella persona dello scrivente Dirigente, è 
chiamata a provvedere all’aggiudicazione definitiva con efficacia; 
RITENUTO, pertanto, dare efficacia all’aggiudicazione disposta con Determinazione Dirigenziale 
- reg. gen. n. 1421 del 08/10/2018 – succitata, in favore di Parsifal Consorzio di Cooperative Sociali 
– Società Cooperativa Sociale Onlus, avente sede legale in Viale G. Mazzini 51 – 03100 Frosinone 
(FR), c.f. e p. iva 01923720591, considerato l’esito positivo della verifica dei requisiti d’ordine 
generale e speciale posseduti dall’aggiudicatario e provvedere alla quantificazione delle economie 
di gara da imputare al Fondo di programmazione della rete dei servizi sociali relativo alla Misura 1 
del Piano sociale di zona destinata a Servizi Essenziali; 
RITENUTO, altresì, che l’ istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 
ATTESO che tutta la documentazione citata è depositata agli atti; 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 57/2017; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- i verbali della Commissione Giudicatrice; 
- lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la premessa che qui si intende interamente riportata, e di: 
 

1) PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
all’aggiudicazione definitiva ed efficace del SERVIZIO DISTRETTUALE CENTRO DEL SOLLIEVO 

PER ANZIANI FRAGILI "G. BRUSCHINI", CUP G61H18000060002 – CIG 75287286E2, in favore 

di Parsifal Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale Onlus, avente 
sede legale in Viale G. Mazzini 51 – 03100 Frosinone (FR), c.f. e p. iva 01923720591, 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1760 DEL 
27/11/2018 
 

considerato l’esito positivo della verifica dei requisiti d’ordine generale e di idoneità 
professionale e capacità economico-finanziaria posseduti dall’aggiudicatario; 

2) DARE ATTO  che il Parsifal Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa 
Sociale Onlus si è aggiudicato il servizio in argomento al costo orario di € 20,16, 
corrispondente al 3,36% di ribasso sul costo orario posto a base di gara, per un importo 
complessivo annuo di € 260.951,04 iva esclusa, corrispondente ad € 273.998,59 iva 5% 
inclusa, somme che trovano copertura, vista la Determinazione n. 844 del 19/06/2018, 
cod.PEG 12071.04.13460000, all’impegno n. 1704/2017 sub 1020/2018 es. fin. 2017, per 
quanto attiene la prima annualità e all’impegno n. 1704/2017 sub 1021/2018 es. fin. 2018, 
per quanto attiene la seconda annualità; 

3) QUANTIFICARE  le economie di gara a seguito di ribasso in € 9.513,84, per ciascuna delle 
n. 2 annualità di servizio, per complessivi € 19.027,68; 

4) DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art.29 e 23 del D.Lgs. 33/2013; 

5) DISPORRE: 
- la pubblicazione della presente determinazione: 

a) nella sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e Contratti; 
b) all’Albo on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità 

e trasparenza dell’azione amministrativa; 
- la trasmissione della presente determinazione (a mezzo PEC): 

a)  all'aggiudicatario ed ai concorrenti (art 76 D.lgs 50/2016); 
b)  al Responsabile Unico del Procedimento;  

- che tra le parti sarà stipulato un contratto in forma pubblica secondo lo schema approvato 
con determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 844/2018, succitata; 

- che l’appaltatore assumendosi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L.136/2010 e s.m.i. si impegna a fornire all’Ente ogni comunicazione indicata nella 
normativa; 

- che l’appaltatore con riferimento alle prestazioni in oggetto, si impegna ad osservare e far 
osservare ai propri collaboratori, per quanto compatibili con l’attività svolta, gli obblighi di 
condotta previsti dal D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

6) ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 
147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 
                                                   IL DIRIGENTE  

                                                                                                              Dott. Vincenzo Cucciardi  


		2018-11-27T11:48:25+0100
	cucciardi vincenzo




